

Mang Yang, ngày 02 tháng 12 năm 2021

**BÁO CÁO
CÔNG TÁC TÒA ÁN NĂM 2021
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2022**

**PHẦN THỨ NHẤT
CÔNG TÁC TÒA ÁN NĂM 2021**

I. Công tác thụ lý, giải quyết các loại án: (Số liệu từ 01/10/2020 đến 30/9/2021)

Tổng số các loại án tính từ ngày 01/10/2020 đến ngày 30/9/2021: Thụ lý là 270 vụ, việc (Tăng 28 vụ, việc so với năm 2020); Đã giải quyết 247 vụ, việc đạt tỷ lệ 91,4 %; Còn 23 vụ, việc.

Các vụ án đều được giải quyết kịp thời đúng quy định của pháp luật. Trong năm không có vụ án nào bị Tòa án cấp trên hủy, có 01 vụ án hình sự bị Tòa án cấp trên sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán.

Cụ thể các mặt công tác chuyên môn như sau:

1. Công tác thụ lý, giải quyết án hình sự:

Tổng số án thụ lý:	30 vụ - 58 bị cáo.
Đã giải quyết :	29 vụ - 51 bị cáo;
Còn lại:	01 vụ - 07 bị cáo.
Đạt tỷ lệ:	97 %.
Vượt chỉ tiêu của ngành đề ra:	07 %.

Trong đó:

+ Xét xử:	26 vụ - 36 bị cáo
+ Trả hồ sơ cho Viện kiểm sát điều tra bổ sung:	03 vụ - 15 bị cáo;
+ Chuyển vụ án:	00 vụ.

Chất lượng giải quyết án: Các vụ án được giải quyết trong hạn luật định. Không có án bị hủy, có 01 vụ án bị sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán.

2. Công tác thụ lý, giải quyết các vụ, việc dân sự:

2.1 Công tác thụ lý, giải quyết các vụ án dân sự

Tổng số án đã thụ lý:	122 vụ.
Giải quyết:	107 vụ.

Hòa giải thành: 33 vụ, đạt 27 % trên số vụ, việc đã giải quyết.

Còn: 15 vụ.

Đạt tỷ lệ: 87,7%.

Vượt chỉ tiêu của ngành đề ra: 2,7%.

Trong đó:

- Công nhận sự thỏa thuận: 19 vụ.

- Xét xử: 74 vụ.

- Đình chỉ: 14 vụ.

- Chuyển vụ án: 00 vụ.

2.2 Việc dân sự: Không phát sinh.

Ủy thác tư pháp: Có 11 trường hợp nhận ủy thác tư pháp, đơn vị đã giải quyết xong theo thời hạn yêu cầu, đạt tỷ lệ 100%.

3. Công tác thụ lý giải quyết án Hôn nhân gia đình:

Tổng số án đã thụ lý: 117 vụ.

Đã giải quyết: 110 vụ

Còn lại: 07 vụ.

Đạt tỷ lệ: 94 %.

Vượt chỉ tiêu của ngành đề ra: 09 %.

Trong đó:

- Xét xử: 13 vụ.

- Thuận tình ly hôn: 70 vụ.

- Đình chỉ: 27 vụ.

- Chuyển vụ án: 00 vụ.

Hòa giải thành: 97 vụ, đạt 88 % trên số vụ án đã giải quyết.

Ủy thác tư pháp: Nhận 05 trường hợp ủy thác tư pháp, đơn vị đã giải quyết xong theo thời hạn yêu cầu, đạt tỷ lệ 100%.

4. Công tác thụ lý, giải quyết án Kinh doanh thương mại:

Tổng số án đã thụ lý: 01 vụ.

Đã giải quyết: 01 vụ

Còn lại: 00 vụ.

Đạt tỷ lệ: 100 %.

Vượt chỉ tiêu của ngành đề ra: 15 %.

Trong đó:

- Xét xử: 01 vụ.

- Công nhận sự thỏa thuận: 00 vụ.

- Đình chỉ: 00 vụ.

- Chuyển vụ án: 00 vụ.

Đánh giá chung: Các vụ, việc dân sự được giải quyết đúng hạn luật định, không có án bị hủy hoặc cải sửa. Không có trường hợp bản án, quyết định tuyên không rõ ràng gây khó khăn cho công tác thi hành án.

5. Công tác thụ lý, giải quyết án Lao động, Hành chính: không phát sinh.

6. Công tác giải quyết việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính:

- Tổng số vụ việc thụ lý: 01 vụ.
- Đã giải quyết: 01 vụ.
- Đạt tỷ lệ giải quyết án: 100%.

Các trường hợp bị Tòa án áp dụng biện pháp xử lý hành chính đều dưới hình thức đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

7. Công tác Thi hành án hình sự:

Tổng số Quyết định THA hình sự đã ra quyết định:

40/40 bị án.

- Số bị án phải ra quyết định thi hành án và đã thi hành: 38 bị án

Trong đó:

+ Án giam:	25 bị án
+ Án treo:	11 bị án
+ Cải tạo không giam giữ:	02 bị án
- Số bị án phải ra quyết định Ủy thác thi hành án:	02 bị án
Đạt tỷ lệ:	100 %.

Xét giảm thời gian thủ thách của án treo: 02 bị án.

Trong đó: 02 bị án được rút ngắn thời gian thủ thách của án treo là 06 (Sáu) tháng.

Đơn vị phân công một cán bộ theo dõi công tác Thi hành án hình sự, lập hồ sơ, sổ sách thi hành án hình sự đúng theo quy định.

8. Công tác hòa giải: Công tác hòa giải tại Tòa án được đơn vị đặc biệt chú trọng, việc nâng cao hiệu quả công tác hòa giải trong giải quyết các vụ án dân sự có một ý nghĩa rất quan trọng. Thông qua hòa giải, các vụ án được giải quyết nhanh chóng, dứt điểm. Trong số 218 vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại mà đơn vị đã giải quyết thì có 130 vụ án hòa giải thành, đạt tỷ lệ 60%. Tỷ lệ án hòa giải thành thấp nguyên nhân là do số lượng án xét xử chiếm số lượng lớn, các vụ án xét xử đều phải giải quyết vắng mặt bị đơn (87 vụ/88 vụ xét xử vắng mặt bị đơn).

9. Công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm và công khai bản án:

Trong năm công tác đơn vị đã tổ chức được 04 phiên tòa rút kinh nghiệm/03 Thẩm phán, vượt chỉ tiêu ngành đề ra. Sau khi phiên tòa kết thúc đơn vị đã tổ chức họp bàn rút kinh nghiệm cho Thẩm phán, Thư ký tòa án, đánh giá những ưu, khuyết điểm của Thẩm phán, Hội thẩm nhân dân, Thư ký tòa án nhằm rút ra những kinh nghiệm để nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ án sau.

Nhằm thực hiện Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP ngày 16/3/2017 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc công bố bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án, đơn vị cũng đã quán triệt đến từng Thẩm phán tiến hành đăng công khai bản án trên cổng thông tin điện tử của Tòa án, trong năm đơn vị cũng đã công bố được 36 bản án/36 bản án đủ điều kiện công bố.

10. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Đây là công tác thường xuyên liên tục trong hoạt động của Tòa án. Trong năm công tác phát sinh chủ yếu là đơn khởi kiện thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án và được xem xét thụ lý giải quyết. Các trường hợp không thuộc thẩm quyền thì chuyển đơn hoặc hướng dẫn đương sự gửi đơn đúng cơ quan có thẩm quyền. Trong năm không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo đối với cán bộ công chức trong đơn vị.

11/ Công tác tổ chức cán bộ.

Tòa án nhân dân huyện Mang Yang hiện có 06 biên chế gồm: 03 Thẩm phán 03 Thư ký Tòa án, 01 Kế toán và 02 hợp đồng dài hạn. Về chức danh lãnh đạo có 01 Chánh án và 01 Phó Chánh án. Về trình độ chuyên môn nghiệp vụ: Đại học 06 đồng chí. Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 01 đồng chí; trung cấp 03 đồng chí; tương đương trung cấp 01 đồng chí.

Công tác quản lý cán bộ được thực hiện nghiêm túc theo luật cán bộ, công chức và các quy định của ngành, cán bộ công chức trong đơn vị đều thể hiện tinh thần trách nhiệm, có ý thức tổ chức kỷ luật, đoàn kết nội bộ tốt, giữ gìn phẩm chất đạo đức của người cán bộ Toà án, nêu cao tinh thần đấu tranh chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

12/ Công tác Hội thẩm nhân dân.

Trong năm Đoàn Hội thẩm nhân dân phối hợp với mặt trận tổ quốc và Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức tổng kết công tác Hội thẩm nhiệm kỳ 2016 – 2021 và tiến hành bầu Đoàn Hội thẩm nhân dân nhiệm kỳ 2021 – 2026 với 19 đồng chí, trong đó tái đắc cử nhiệm kỳ mới là 09 đồng chí và tiến hành bầu ra 01 Trưởng đoàn và 01 Phó trưởng đoàn. Trong năm có tổng cộng 228 lượt hội thẩm nhân dân tham gia xét xử, trung bình 12 lượt/1 Hội thẩm. Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử nhiều nhất là 45 lượt, tham gia ít nhất là 2 lượt. Hầu hết các vị Hội thẩm nhân dân khi được phân công tham gia xét xử đều nêu cao ý thức trách nhiệm, nghiên cứu kỹ hồ sơ trước khi xét xử.

Hiện nay các đồng chí Hội thẩm nhân dân mới chưa được tập huấn công tác xét xử và chưa có trang phục để phục vụ cho công tác xét xử.

15/ Các mặt công tác khác.

Công tác quản lý, sử dụng kinh phí: Trong thời gian qua đơn vị đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với đặc thù về tổ chức và hoạt động của đơn vị, phát huy tính dân chủ trong hoạt động của cơ quan. Thực hiện đúng chế độ thu, chi đối với nguồn ngân sách nhà nước cấp và địa phương hỗ trợ, thực hành tiết kiệm

chống lãng phí. Thực hiện công khai tài chính, lập báo cáo quyết toán kịp thời đúng quy định. Quản lý và sử dụng có hiệu quả các phương tiện làm việc.

Công tác văn phòng: Thực hiện quản lý công văn đi, đến và khuôn dẫu của cơ quan đảm bảo đúng quy định. Mở đầy đủ các loại sổ sách nghiệp vụ theo quy định. Quản lý hồ sơ, lưu trữ đảm bảo không bị mất mát hư hỏng. Thực hiện công tác báo cáo thống kê chính xác, kịp thời và đầy đủ đúng quy định.

Hoạt động đoàn thể, hoạt động xã hội: Thực hiện về ủng hộ nhân đạo, từ thiện do địa phương phát động, tham gia hiến máu nhân đạo ở địa phương, tặng quà cho các em học sinh nghèo vượt khó học giỏi nhân dịp khai giảng năm học mới, tặng quà cho các cháu thiếu nhi nhân ngày tết trung thu. Ngoài ra đơn vị cũng đã cử cán bộ tham gia các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ do Tòa án nhân dân tỉnh, Huyện đoàn và Liên đoàn lao động huyện tổ chức.

Thường xuyên cử cán bộ xuống cơ sở nắm tình hình, phối hợp với chính quyền địa phương xã, thực hiện tốt công tác phụ trách làng.

PHẦN THỨ HAI **PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2022**

Phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những mặt còn tồn tại TAND huyện Mang Yang phấn đấu thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của ngành và của địa phương tập trung vào các công tác trọng tâm sau:

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ công chức trong đơn vị; tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước.

- Tiếp tục thụ lý các vụ án mới và phấn đấu giải quyết những vụ án đã thụ lý đảm bảo đúng pháp luật quy định, hoàn thành kế hoạch năm 2022. Các vụ án Hình sự đảm bảo xét xử đúng người, đúng tội đúng pháp luật, giải quyết thấu tình đạt lý các tranh chấp Dân sự, Kinh doanh thương mại và Hôn nhân và gia đình nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

- Tổ chức nhiều phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm hoàn thành chỉ tiêu đã đưa ra từ đầu năm và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ án.

- Tổ chức cho cán bộ, công chức học tập, nghiên cứu nắm vững các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của Hội đồng nhân dân các cấp và các văn bản pháp luật mới ban hành phục vụ tốt cho công tác chuyên môn.

- Làm tốt công tác chính trị, tư tưởng cho cán bộ công chức trong đơn vị, nêu cao cảnh giác cách mạng trung thực trong công tác, kiên quyết ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực.

- Giữ gìn tốt các mối quan hệ đoàn kết, thống nhất trong cơ quan cũng như quan hệ với các ngành hữu quan.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức theo học lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, chính trị cũng như các chương trình đào tạo khác nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện các công tác khác theo yêu cầu của ngành cấp trên và của địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Tòa án năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của TAND huyện Mang Yang.

Nơi nhận:

- Hội đồng nhân dân huyện;
- Ban pháp chế HĐND;
- Lưu.



CHÁNH ÁN

Trương Nam Trung

